



Consorzio  
Bonifica  
di Paestum  
● ● ● ●

## BILANCIO CONSUNTIVO

ANNO 2018

- Stato Patrimoniale
- Conto Economico
- Rendiconto Finanziario
- Nota Integrativa



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Antonio Pagano



Consorzio  
Bonifica  
di Paestum



**CONTO ECONOMICO**

**ANNO 2018**

**CONTO ECONOMICO 2018**

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
<b>1) Proventi derivanti dai contributi consortili</b>	<b>4.106.117</b>	<b>4.106.055</b>	<b>4.074.230</b>
<i>a) Ruoli ordinari di contribuzione bonifica</i>			
1) Ruoli ordinari di contribuzione bonifica agricola	1.158.485	1.158.485	1.124.368
2) Ruoli ordinari di contribuzione bonifica extragr. e quota esentate	355.813	355.813	362.377
Ruolo bonifica extragrigola L.R.1/2008 a carico Comuni (ex art. 13, co.4 L.R. 4/2003)	413.112	413.050	413.112
3) Ruoli ordinari per servizi d'irrigazione	2.178.707	2.178.707	2.174.373
<i>b) Compensi e sanzioni</i>			
1) Compensi esattoriali			
2) Sanzioni connesse al mancato pagamento dei ruoli			
<b>2) Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>	-	-	-
<i>a) Comp.d'acquisti c/rimanenze finali</i>			
<b>3) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>			
<i>a) Incrementi di immobilizzazioni materiali</i>			
1) Costruzioni in economia			
2) Lavori in economia			
<i>b) Capitalizzazione di costi pluriennali</i>			
1) Capitalizzazione di costi pluriennali			
2) Capitalizzazione di costi per manutenzioni straordinarie			
<b>4) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio</b>	<b>6.142.983</b>	<b>6.041.406</b>	<b>5.660.305</b>
<i>a) Fitti attivi</i>			
<i>b) Risarcimenti da assicurazioni</i>			
<i>c) Plusvalenze</i>			
<i>d) Contributi d'esercizio</i>			
1) Contributi per servizi e benefici speciali	3.653.829	3.180.689	2.869.423
2) Contributo bonifica extragrigola L.R.1/2008 (ex art. 13, co.3 L.R. 4/2003)			
3) Altri contributi in conto esercizio			
<i>e) Altri ricavi e proventi</i>			
1) Proventi acquedotto consortile	2.149.674	2.470.000	2.390.632
2) Produzione energia elettrica	40.230	50.500	44.476
3) Altri ricavi	124.053	124.053	121.375
4) Proventi diversi	107.305	154.142	136.571
5) Recupero spese per invio bollettini di pagamento	67.892	62.022	97.829
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>	<b>10.249.100</b>	<b>10.147.461</b>	<b>9.734.535</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
<b>6) per materie di consumo e componenti</b>	<b>443.146</b>	<b>415.000</b>	<b>453.219</b>
<i>a) Materie c/acquisti</i>	11.564	15.000	14.903
<i>b) Componenti c/acquisti</i>	238.794	240.000	248.714
<i>c) Altri acquisti di beni di consumo</i>			
<i>d) Acquisti destinati alla vendita</i>	192.788	160.000	189.602
<b>7) per servizi</b>	<b>4.566.823</b>	<b>4.865.983</b>	<b>5.880.825</b>
<i>a) Costi per servizi diversi</i>			
1) Spese di trasporto			
2) Premi di assicurazione	60.502	45.000	48.971
3) Energia elettrica	3.745.918	4.100.000	5.115.251
4) Forza motrice			
5) Carburanti	98.632	100.000	112.118
6) Spese di pubblicita' gare	9.874	20.000	11.884
7) Spese postali	57.665	77.418	104.552
8) Spese telefoniche	19.768	20.000	19.300
9) Consulenze	135.490	134.564	94.251
10).0. Manutenzioni e riparazioni	30.568	80.000	93.175
10).1. Sistemazione e manutenzione opere di bonifica	49.941	50.000	46.264
10).2. Sistemazione e manutenzione opere di irrigazione	24.998	25.000	22.732
11) Spese di vigilanza	10.981	10.000	5.856
12) Lavorazioni presso terzi	14.996	15.000	14.592
13) Costi per servizi diversi	19.602	20.000	25.165
14) Spese per il riscaldamento	-	-	-
15) Spese di pulizia	9.529	9.787	9.787
16) Spese per l'aggiornamento e la tenuta del catasto	11.835	11.000	16.104
17) Spese legali e notariali	67.780	62.000	49.312
18) Spese per servizi informatici	15.717	12.000	12.798

**CONTO ECONOMICO 2018**

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
19) Compenso servizi esattoriali			
20) Accertamenti sanitari	215	2.000	410
21) Studi, consulenze, progettazione	8.728	10.000	9.095
22) Direzione lavori, RUP, collaudo	-	10.000	-
23) Costi per partecipazioni ad Enti e Associazioni	22.412	22.214	21.909
24) Canoni di derivazione	69.336		
<b>b) Spese per commissioni</b>			
1) Oneri diversi di intermediazione			
2) Commissioni d'incasso			
3) Spese bancarie diverse			
4) Commissioni di factoring			
<b>c) Compensi</b>			
1) Compensi ed indennità di carica al presidente			
2) Compensi ed indennità di carica ai membri del consiglio dei delegati			
3) Compensi ed indennità di carica ai membri della deputazione amministrativa			
4) Compensi ed indennità di carica ai membri del collegio dei revisori dei conti	32.336	30.000	47.299
5) Compensi per rinnovo cariche consortili			
<b>d) Contributi</b>			
1) Contributi su compensi corrisposti al presidente			
2) Contributi su compensi corrisposti ai membri del consiglio dei delegati			
3) Contributi su compensi corrisposti ai membri della deputazione amministrativa			
4) Contributi su compensi corrisposti ai membri del collegio dei revisori dei conti			
5) Contributi su compensi corrisposti per rinnovo cariche consortili			
<b>8) per godimento beni di terzi</b>	<b>21.610</b>	<b>30.000</b>	<b>32.261</b>
<b>a) Fitti passivi</b>			
<b>b) Canoni di leasing e noleggio a lungo termine</b>			
<b>c) Noleggio di attrezzature</b>	21.610	30.000	32.261
<b>9) per il personale</b>	<b>2.730.903</b>	<b>2.796.254</b>	<b>2.693.181</b>
<b>a) salari e stipendi</b>			
1) Stipendi e assegni fissi	1.906.804	1.906.807	1.832.173
2) Compensi per lavoro straordinario	111.002	110.000	217.017
3) incentivi personale	11.247	11.247	12.540
<b>b) oneri sociali</b>	499.108	565.000	443.138
<b>c) contributi per trattamento di fine rapporto</b>	152.724	153.200	138.313
<b>d) trattamento di quiescenza e simili</b>	40.000	40.000	40.000
<b>e) altri costi</b>	10.018	10.000	10.000
<b>10) ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>1.330.384</b>	<b>1.102.428</b>	<b>319.750</b>
<b>a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</b>			
1) Ammortamento costi di funzionamento	13.712	13.712	13.712
2) Ammortamento costi di ricerca, sviluppo e pubblicità			
3) Ammortamento diritti di brevetto e utilizzazione delle opere dell'ingegno			
4) Ammortamento concessioni			
5) Ammortamento licenze			
6) Ammortamento migliorie beni di terzi	133.737	133.737	109.102
7) Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali (software)	2.775	2.030	3.273
<b>b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</b>			
1) Ammortamento fabbricati ad uso ufficio	3.564	3.564	3.564
2) Ammortamento fabbricati civili			
3) Ammortamento fabbricati industriali e costruzioni leggere			
4) Ammortamento fabbricati rurali			
5) Ammortamento impianti idraulici	10.458	10.458	5.471
6) Ammortamento impianti diversi	90.006	90.006	45.003
7) Ammortamento macchinari			
8) Ammortamento attrezzature	23.817	34.817	27.307
9) Ammortamento attrezzature commerciali			
10) Ammortamento migliorie beni di terzi			
11) Ammortamento beni gratuitamente devolvibili			
12) Ammortamento mobili e attrezzature d'ufficio	803	803	
13) Ammortamento canalizzazioni di bonifica			
14) Ammortamento opere per la sistemazione del suolo			
15) Ammortamento automezzi	5.675	5.675	3.050
16) Ammortamento mezzi idraulici			

**CONTO ECONOMICO 2018**

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
17) Ammortamento altre immobilizzazioni materiali	3.790	3.790	3.790
18) Ammortamento apparecchiature telefoniche			
19) Ammortamento sistemi informatici	3.171	2.500	3.621
20) Ammortamento mezzi di esc. e sfalcio	101.336	101.336	101.857
21) Ammortamento fotocopiatrice			
<i>c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			
1) Svalutazione immobilizzazioni immateriali			
2) Svalutazione immobilizzazioni materiali			
3) Svalutazione immobilizzazioni finanziarie			
4) Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante	937.540	700.000	
5) Altre svalutazioni			
<b>11) variazioni delle rimanenze di materie di consumo e componenti</b>			
<i>a) Variazione delle rimanenze delle materie di consumo</i>			
<i>b) Variazione delle rimanenze dei componenti</i>			
<b>12) accantonamenti per rischi</b>	<b>150.000</b>	<b>300.000</b>	-
<i>a) Accantonamenti per rischi fiscali</i>			
<i>b) Accantonamenti per responsabilita' civile</i>			
<i>c) Altri accantonamenti per spese legali in corso</i>	150.000	300.000	
<b>13) altri accantonamenti</b>	<b>108.367</b>	<b>308.367</b>	-
<i>a) Accantonamenti per manutenzioni cicliche</i>			
<i>b) Accantonamenti per garanzia impianti</i>			
<i>c) Accantonamenti per oneri diversi</i>	100.000	300.000	
<i>c) 1 Accantonamenti per elezioni consortili</i>			
<i>c) 2 Accantonamenti art. 26 DGR 540/2018</i>	8.367	8.367	
<b>14) oneri diversi di gestione</b>	<b>752.585</b>	<b>236.891</b>	<b>231.421</b>
<i>a) Trasferimenti passivi</i>			
1) Trasferimenti e contributi relativi all'attività consortile			
2) Contributi per partecipazione a progetti europei, nazionali e regionali			
<i>b) Tasse e imposte</i>			
1) Tasse automobilistiche	3.461	6.000	3.663
2) Tasse sulle concessioni governative			
3) Bolli cambiali			
4) Oneri tributari diversi e irap	206.096	200.000	196.625
<i>c) Perdite</i>			
1) Perdite su crediti	512.461		
2) Perdite varie			
<i>d) Altri oneri diversi</i>			
1) Spese per atti e contratti vari			
2) Minusvalenze			
3) Rimborsi spese organi consortili	30.567	30.891	31.133
4) Altri oneri			
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>	<b>10.103.817</b>	<b>10.054.923</b>	<b>9.610.656</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>145.283</b>	<b>92.538</b>	<b>123.879</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
<b>15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate</b>			
<i>a) Dividendi su partecipazioni</i>			
<i>b) Altri proventi da partecipazioni</i>			
<b>16) Altri proventi finanziari</b>			<b>22.753</b>
<i>a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate</i>			
<i>b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni</i>			
<i>c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</i>			
<i>d) altri proventi finanziari</i>			
<i>e) interessi attivi</i>			22.753
<b>17) Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso imprese controllate</b>	<b>98.263</b>	<b>92.538</b>	<b>144.244</b>
<i>a) Interessi passivi</i>			
1) Interessi passivi bancari e commissioni			
2) Interessi passivi v/fornitori	66.143	56.427	119.877
3) Interessi e commissioni passive v/esattoria			
4) Interessi passivi su mutui	32.120	36.111	24.367
5) Interessi passivi su obbligazioni			
<i>b) Perdite</i>			
1) Perdita su titoli			
2) Perdite su partecipazioni			
<i>c) Altri oneri finanziari</i>			
1) Sconti passivi su effetti			
2) Oneri finanziari diversi			
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>(98.263)</b>	<b>(92.539)</b>	<b>(121.491)</b>

**CONTO ECONOMICO 2018**

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
18) Rivalutazioni			
<i>a) di partecipazioni</i>			
<i>b) di immobilizzazioni finanziarie, che non costituiscono partecipazioni</i>			
<i>c) di titoli iscritti nell'attivo circolante, che non costituiscono partecipazioni</i>			
19) Svalutazioni			
<i>a) di partecipazioni</i>			
<i>b) di immobilizzazioni finanziarie, che non costituiscono partecipazioni</i>			
<i>c) di titoli iscritti nell'attivo circolante, che non costituiscono partecipazioni</i>			
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE (18-19)</b>			
<b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO (A-B±C±D±E)</b>	<b>47.020</b>	<b>(0)</b>	<b>2.388</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
23) Utile (perdite) dell'esercizio	<b>47.020</b>	<b>(0)</b>	<b>2.388</b>